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różności
Jan III Sobieski. Jego też był plan 
operacyjny. Turcy nie wytrzymali 
szarży husarii i gdy do ucieczki rzu-
cił się sam Kara Mustafa ulegli ogól-
nej panice. Zdobyto bogaty turecki 
obóz, wraz z zielonym sztandarem 
wezyra, który został wysłany papie-
żowi do Rzymu wraz z listem kró-
lewskim zaczynającym się od słów: 
„Venimus, vidimus et Deus vicit” 
(przybyliśmy, zobaczyliśmy i Bóg 
zwyciężył). To ten właśnie moment 

uwiecznił później Jan Matejko na 
swym obrazie podarowanym papie-
żowi jako dar narodu polskiego w 
1883 r., w dwusetną rocznicę zwy-
cięstwa, który do dzisiaj znajduje się 
w Muzeach Watykańskich.

W odrodzonej RP, w 1933 r. w 
250 rocznicę Wiktorii urządzono 
w Krakowie Święto Kawalerii. W 
defiladzie wzięło udział 12 pułków 
kawalerii, a hołd przed sarkofagiem 
na Wawelu oddali Sobieskiemu mar-

szałek Piłsudski wraz z generalicją. 
Wzniesiono Toast za jazdę polską i 
chwałę Turcji (za nieuznanie rozbio-
rów)zaborów). 

11 września 2016 r. na 
Kahlenbergu, w 333 rocznicę wie-
deńskiej Viktorii został odsłonięty 
pomnik króla Jana III Sobieskiego. 
W uroczystościach wziął udział 
m.in. arcybiskup Wiednia Christoph 
Schonborn, ambasador RP w Austrii 
i organizacje polonijne.

Dnia 12 stycznia 2015 roku, cele-
brując w Kaplicy Sykstyńskiej Mszę 
Świętą połączoną z obrzędem chrztu 
dzieci, w okolicznościowej homilii 
papież Franciszek przypominał, że 
dzięki wierze rodziców i chrzest-
nych ochrzczone dzieci otrzymu-
ją wiarę Kościoła. Kiedy dorosną, 
stanie się ona ich własną wiarą, 
sami powiedzą „tak” Chrystusowi. 
Ojciec Święty mówił: „Wy – rodzice 
i chrzestni, pomożecie tym dzieciom 
dobrze się rozwijać, jeśli będziecie 
im dawać Słowo Boże, Ewangelię 
Jezusa. Również własnym przykła-
dem. Wyróbcie w sobie zwyczaj co-
dziennej lektury Ewangelii, małego 
fragmentu. I noście zawsze ze sobą 
małą Ewangelię, w kieszeni, torbie, 
aby móc ją czytać. W ten sposób da-
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cie przykład swoim dzieciom, które 
zobaczą, że ich tata, mama, chrzestni 
czytają Słowo Boże”. Świętując ju-
bileusz 1050-lecia chrztu Polski, na 
łamach mieleckiej „Ikony”, kontynu-
ujemy nasze rozważania dotyczące 
pierwszego sakramentu. W niniej-
szym artykule podejmiemy refleksję 
nad rolą i wymaganiami stawianymi 
rodzicom chrzestnym.

Zastanawiając się nad sensem 
obecności rodziców chrzestnych 
przy chrzcie świętym dziecka, war-
to zwrócić uwagę, że instytucja ta 
nie jest jedynie kwestią ludowego 
obyczaju. Swoimi korzeniami sięga 
najgłębszych pokładów ludzkiej eg-
zystencji. Ażeby żyć i właściwie się 
rozwijać, każdy z nas, a szczególnie 
dziecko, potrzebuje pomocy drugie-

go człowieka. To dlatego u kołyski i 
pod chrzcielnicą, obok rodziców na-
turalnych, stawiamy odpowiedzial-
ne osoby, przede wszystkim matkę 
i ojca chrzestnego. Chociaż ich rola 
jest pomocnicza w stosunku do ro-
dziców biologicznych, deklarują oni 
jednak pomoc rodzicom w realizacji 
istotnych obowiązków wiary i na-
turalnych powinności, szczególnie 
religijnego wychowania dziecka. 
Jeśli zaś rodzice naturalni są osoba-
mi słabo praktykującymi, a może 
nawet obojętnymi religijnie, rola 
chrzestnych nabiera wówczas pierw-
szorzędnego znaczenia – w takiej 
sytuacji to matka i ojciec chrzestny 
mają zapewnić dziecku chrześcijań-
skie wychowanie. Z tego względu 
prawodawca kościelny w kan. 872 
Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 
roku stanowi: „(Chrzestni mają) po-
magać, żeby ochrzczony prowadził 
życie chrześcijańskie odpowiadające 
przyjętemu sakramentowi i wypeł-
niał wiernie złączone z nim obo-
wiązki”. Warto podkreślić również, 
że rodzice chrzestni powinni towa-
rzyszyć dziecku przez całe jego życie, 
nie zaś tylko pojawiać się okoliczno-
ściowo, na przykład przy pierwszej 
Komunii Świętej czy ślubie.

Nie może zatem dziwić fakt, że 
Kościół stawia rodzicom chrzestnym 
wysokie wymagania, wyższe na-
wet niż rodzicom biologicznym czy 
prawnym opiekunom. Wymagania 
te wynikają z wielkiej troski Kościoła 
o właściwe wychowanie religijne 
osoby ochrzczonej, dokonujące się 
w atmosferze dobrego przykładu da-
wanego przez najbliższych. Zgodnie 
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z dyspozycją zawartą w kan. 874 § 
1, do przyjęcia zadania chrzestnego 
może być dopuszczony ten, kto:

- jest wyznaczony przez przyj-
mującego chrzest albo przez jego 
rodziców, albo przez tego, kto ich za-
stępuje, a gdy tych nie ma, przez pro-
boszcza lub szafarza chrztu, i posiada 
wymagane do tego kwalifikacje oraz 
intencję pełnienia tego zadania;

- ukończył szesnaście lat, chyba 
że biskup diecezjalny określił inny 
wiek albo proboszcz lub szafarz jest 
zdania, że słuszna przyczyna zaleca 
dopuszczenie wyjątku;

- jest katolikiem, bierzmowanym 
i przyjął już sakrament Najświętszej 
Eucharystii oraz prowadzi życie 
zgodne z wiarą i odpowiadające 
funkcji, jaką ma pełnić;

- jest wolny od jakiejkolwiek kary 
kanonicznej, zgodnie z prawem wy-
mierzonej lub deklarowanej;

- nie jest ojcem lub matką przyj-
mującego chrzest.

Tym, co współcześnie budzi naj-
więcej emocji i niezrozumienia, jest 
wyartykułowane powyżej wymaga-
nie: „prowadzi życie zgodne z wia-
rą i odpowiadające funkcji, jaką ma 
pełnić”. Kanclerz tarnowskiej Kurii 
Diecezjalnej, ks. prof. Robert Kantor, 
zauważa, że skoro kandydaci na 
chrzestnych powinni być katolika-
mi wyznającymi swoją wiarę życiem 
zgodnym z nauką Kościoła, nie może 
w żaden sposób dziwić fakt, że nie 
dopuszcza się do pełnienia tej funk-
cji osób żyjących w trwałej okazji do 
grzechu. Rodzicami chrzestnymi nie 
mogą być zatem ani osoby żyjące w 
związkach niesakramentalnych; ani 
narzeczeni, którzy już przed ślubem 
mieszkają razem; ani wszyscy, któ-
rych praca zawodowa zobowiązuje 
do deptania Bożych przykazań. Na 
tej podstawie duszpasterz, kiedy zo-
rientuje się, że kandydat na rodzica 
chrzestnego żyje w trwałej okazji do 
grzechu, z szacunku do godności sa-
kramentu i samego ochrzczonego, 
jest zobowiązany do poproszenia o 
to, aby dana osoba nie podejmowała 
jednak funkcji rodzica chrzestnego.

Warto przywołać jeszcze wyma-
gania, jakie stawia duszpasterzom 
Konferencja Episkopatu Polski w 
Instrukcji duszpasterskiej o udziela-
niu sakramentu chrztu świętego dzie-
ciom. Według prawodawcy partyku-
larnego duszpasterze powinni:

- doradzać rodzicom, aby szukali 
chrzestnych wśród bliższej rodziny i 
sąsiadów;

- przeciwstawiać się zdarzającym 
się zwyczajom zapraszania na rodzi-
ców chrzestnych ludzi przygodnych, 
dobrze sytuowanych, którzy – jak 
można przypuszczać – nie będą się 
interesowali wychowaniem religij-
nym dziecka;

- żądać, jeśli nie znają rodziców 
chrzestnych, odpowiedniego świa-
dectwa kwalifikacyjnego z parafii, w 
której mieszkają;

- odmawiać dopuszczenia do peł-
nienia funkcji rodzica chrzestnego 
młodzieży, która nie bierze udziału 
w katechizacji, mimo że ze względu 
na swój wiek i naukę w szkole śred-
niej powinna w niej uczestniczyć. 

Rodzice chrzestni jako urzędo-
wi przedstawiciele wierzącego Ludu 
Bożego mają także określone zada-
nia w trakcie liturgii chrzcielnej. 

1. Na początku liturgii chrzcielnej:
Na pytanie kapłana skierowane 

do nich: „Czy jesteście gotowi poma-
gać rodzicom tego dziecka w wypeł-
nianiu ich obowiązku?” odpowiada-
ją: „Jesteśmy gotowi”. Po rodzicach 
biologicznych kreślą znak krzyża na 
czole dziecka.

2. W czasie liturgii Słowa Bożego
O ile zostało to uzgodnione z 

kapłanem, mogą odczytać lekcje bi-
blijne i włączyć się w modlitwę po-
wszechną, odmawiając odpowiednie 
wezwania, na przykład: „Błagajmy 
Boga za to dziecko, aby miłowało 
Pana całym swoim sercem, całą du-
szą, całym umysłem i ze wszystkich 
sił, a bliźniego swego jak samego sie-
bie”. Albo: „Błagajmy Boga, abyśmy 
wszyscy tutaj obecni dawali temu 
dziecku świadectwo naszej wiary”.

3. Podczas liturgii chrztu świętego 
przy chrzcielnicy

Razem z rodzicami chrzestni 
wypowiadają potrójną formułę wy-
rzeczenia się zła oraz potrójną for-
mułę wyznania wiary; odpowiada-
ją na ostatnie pytanie kapłana, czy 
chcą, aby dziecko otrzymało chrzest: 
„Chcemy”. Matka chrzestna nakłada 
dziecku białą szatę. Ojciec chrzestny 
zapala i podaje świecę.

Konkluzją naszego rozważania 
o wielkiej odpowiedzialności spo-
czywającej na rodzicach chrzestnych 
niech staną się raz jeszcze słowa pa-
pieża Franciszka z przywołanej już 
na początku homilii: „Dlatego dro-
dzy rodzice i chrzestni, jeśli chcecie, 
by wasze dzieci stały się prawdziwy-
mi chrześcijanami, pomagajcie im, 
by wzrastały zanurzone w Duchu 
Świętym, czyli w cieple miłości Boga, 
w świetle Jego Słowa. Nie zapomi-
najcie więc przywoływać Ducha 
Świętego, każdego dnia. Zazwyczaj 
modlimy się do Jezusa. Kiedy od-
mawiamy Ojcze nasz, modlimy się 
do Ojca. Ale do Ducha Świętego nie 
modlimy się za często. A jest to tak 
bardzo ważne, modlić się do Ducha 
Świętego, aby pomógł nam w ro-
dzinie, pomógł nam z dziećmi, aby 
wzrastały w tej atmosferze Trójcy 
Świętej. To właśnie Duch Święty po-
maga im iść naprzód. Dlatego nie 
zapominajcie się modlić do Ducha 
Świętego, codziennie. Możecie to 
robić tą prostą modlitwą: «Przyjdź, 
Duchu Święty, napełnij serca swoich 
wiernych i zapal w nich ogień swojej 
miłości»”. 
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kiedy jezus dotyka serca 
młodego mężczyzny, 
czy młodej dziewczyny, 
to są oni zdolni 
do naprawdę wielkich dzieł
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„wielkich dzieł boga nie zapominajmy” 

5 dni spędził w polsce papież Franciszek podczas 
Światowych dni Młodzieży.
3 miliony pielgrzymów uczestniczyło w uroczystej 
Mszy posłania, którą odprawił papież Franciszek na 
Campus Misericordia.
187 - z tylu krajów przyjechali do polski pielgrzymi, 
którzy uczestniczyli w ŚdM.
38 tys. funkcjonariuszy czuwało nad 
bezpieczeństwem wiernych.
700 blisko tyle dodatkowych pociągów dla 
pielgrzymów uruchomiły spółki kolejowe.
5 stron miało przemówienie, które papież 
Franciszek planował wygłosić podczas spotkania z 
wolontariuszami ŚdM.
A przeżycia, wrażenia, to wszystko pozostaje 
bezcenne. zwłaszcza dla tych, którzy podjęli trud 
i powstali z wygodnej, domowej kanapy, aby 
wziąć udział w Światowych dniach Młodzieży i 
doświadczyć żywego Boga w młodym Kościele.
Na łamach obecnego numery chcemy wrócić do 
tych niesamowitych chwil i przywołać wrażenia, 
uczucia i emocje, które im towarzyszyły. Tym, którzy 
zdecydowali się na udział w tamtych wydarzeniach, 
niech przypomną zapał wiary i radość wspólnoty 
jakich wówczas doświadczyli. Ci, którzy z różnych 
przyczyn nie mogli wziąć udziału, niech zapalą się 
świadectwem uczestników.


